
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717932
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA 
NO DOE Nº.32.670 DE 25.06.2014

PORTARIA Nº. 0439/2014-GS/SEAD 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

ONDE SE LÊ: 
PERÍODO DE 01/06/2014 A 27/11/2014
LEIA-SE:
PERÍODO DE 01/06/2014 A 19/10/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718178
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 0531/2014-GS/SEAD 
DE 15 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.684 de 15.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.131/2014-DAF/SEAD de 
03.07.2014
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 03/07/2014, a Portaria nº. 0471/2013 
- GS/SEAD de 27 de Junho de 2013 publicada no DOE nº. 
32.430 de 03.07.2013, que designou a servidora Andresa 
Barros de Araujo, Id. Funcional nº. 5903851/1 na qualidade de 
Homologador responsável pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços e como Coordenadores os servidores, Rodney de Aquino 
Oliveira, Id. Funcional nº. 57222848/1, Patrícia Reis de Almeida 
Fernandes, Id. Funcional nº. 57191337/1, Giselle Mourão de 
Aquino Vilar, Id. Funcional nº.57175224/1, e Bruno Magalhães , 
Id. Funcional nº.5898137/1.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 519/2014-GS/SEAD 

DE 14 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
Considerando o Memorando nº 83/2014-DSP/SEAD  de 
07/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. Funcional 
nº 57173469-2, Técnico em Gestão Pública, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamentos- 
CGAFP, durante as férias da titular MARIA THELMA DA SILVA 
MARTINS, no período de 07.07.2014 a 05.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 520/2014-GS/SEAD 

DE 14 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
Considerando o Memorando nº 84/2014-DSP/SEAD  de 
07/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor, JACKSON NEY RAMOS GARCIA Id. 
Funcional nº 55587792-1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Projetos de Sistemas de Gestão de 
Pessoas, durante às férias do titular RAFAEL FERNANDES DE 
LIMA , no período de 07.07.2014 a 05.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 521/2014-GS/SEAD 

DE 14 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no 
DOE n°32.684 de 15 de julho de 2014, e ainda:
Considerando o Memorando nº 061/2014-DGL/SEAD  de 
01/07/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SILVIA SOUSA NASCIMENTO FERREIRA, 
Id. Funcional nº 389-1, Auxiliar Técnico , para responder pela 
Gerência de Sistemas de Materiais e Serviços - SIMAS, durante 
às férias da titular WALTER GARCIA DE MONTALVÃO, no período 
de 07.07.2014 a 05.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração,em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718249
PORTARIA DE DELEGAÇÃO

PORTARIA Nº. 0518/2014-GS/SEAD 
DE 10 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEAD, 
e ainda;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 1.546/2014-CCG de 02.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014
RESOLVE:
I -  DELEGAR à Diretora de Administração e Finanças, Vânia 
Cristina Sousa Rodrigues, as seguintes atribuições:
a)      Ordenador de Despesas para em conjunto com a Secretária 
de Estado de Administração,  movimentar todos os Recursos 
Orçamentários e Financeiros consignados em favor desta 
Secretaria;
b)      Justifi cação de faltas ao serviço, conforme previsto em lei; 
c)      Concessão de férias aos servidores desta Secretaria, 
considerando a escala aprovada pela Gerência de Pessoal;
d)      Concessão de Licença Saúde, de acordo com o Laudo 
Médico;
e)      Concessão de Licença Maternidade, mediante apresentação 
do Atestado Médico ou de Registro Civil de Nascimento;
f)       Concessão de Licença para prestação de serviço militar, 
pelo servidor convocado;
g)      Concessão de Licença para participar de Júri Popular, e 
outros obrigatórios por lei;
h)      Concessão de Licença Prêmio, a servidores desta Secretaria;
i)        Concessão de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família do servidor desta Secretaria (cônjuge, pai, mãe, fi lhos 
e irmãos), desde que comprove ser indispensável a assistência 
pessoal. 
II -  Os efeitos  desta Portaria retroagirão a contar de 02.07.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE JULHO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718271

PORTARIA Nº 276 DE 15 DE JULHO DE 2014
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 269 de 11 de julho de 
2014, que nomeou KARLA GIOVANA HAGE PEREIRA, para exerce 
o cargo em Comissão de Supervisor Administrativo do IASEP/
Monte Alegre/PA, publicada no Diário Ofi cial nº 32.683 de 
14/07/2014, publicação nº 715991.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
julho de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 278 DE 16 DE JULHO DE 2014
NOMEAR, NEUCICLEIA DE MOURA GALVÃO, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP/Monte 
Alegre/PA.                      
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
julho de 2014. 
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 280 DE 16 DE JULHO DE 2014
NOMEAR, JAILENE SHIRLY BRASIL ROCHA, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
atuação na Gerência Regional do IASEP/Tucuruí/PA.                      
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data. 
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718277

Ato: 279 de 16 de julho de 2014
Término Vínculo: 16/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RAFAELLA RAMOS ZAMMATARO (GERENTE 
REGIONAL)<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TRANSFORMAÇÃO DO TIPO JURÍDICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717794

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039-A/2013
ESTAPUBLICAÇÃO TEM COMO OBJETIVO A 

TRANSFORMAÇÃO DO TIPO JURÍDICO DO FORNECEDOR 
ADJUDICADO

NESTE INSTRUMENTO
PROCESSO Nº 184.570/2013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de 
Equipamentos e Materiais para as Novas
Redes Metropolitanas
Lote 1
2 – SIGNATÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Empresa: TERACOM TELEMÁTICA LTDA.
CNPJ: 02.820.966/0001-09

Endereço: Rua América, 1.000 – Eldorado do Sul (RS) – 92.990-000
Representante Legal: ANTONIO CARLOS TIECHER PÔRTO

Cargo: Diretor Executivo Telefone: (   ) 
RG: 4.010.179.572 CPF: 234.340.740-15

Representante Legal 2: MARCIO ROGÉRIO MÜLLER DA SILVA
Cargo: Diretor de Operações Telefone: (   ) 

RG: 2.043.463.161 CPF: 787.224.030-00
Contatos: Geraldo Segatto / Valquíria Medeiros Cargo: 
Telefone: (61) 9225-9025 / (51) 3933-3286 E-mail: comercial@datacom.ind.br

TRANSFORMAÇÃO DO TIPO JURÍDICO

Empresa: TERACOM TELEMÁTICA S.A. 
CNPJ: 02.820.966/0001-09

Endereço: Rua América, 1.000 – Eldorado do Sul (RS) – 92.990-000
Representante Legal 1: ANTONIO CARLOS TIECHER PÔRTO
Cargo: Diretor Executivo Telefone: (   ) 

RG: 4.010.179.572 CPF: 234.340.740-15
Representante Legal 2: MARCIO ROGÉRIO MÜLLER DA SILVA

Cargo: Diretor de Operações Telefone: (   ) 
RG: 2.043.463.161 CPF: 787.224.030-00

Contatos: Geraldo Segatto  /  Valquíria 
Medeiros Cargo: 

Telefone: (61) 9225-9025  /  (51) 3933-3286 E-mail: comercial@datacom.ind.br

4 – PREÇOS REGISTRADOS 

LOTE 1

Item Descrição Und Qtde.
Vlr. 

Unitário
(em R$)

Vlr. Total
(em R$)

3.1 Switch de Concentração DC – 
Datacom / DM4001 Chassis. Und 58 14.228,09 825.229,22

3.2
Switch Gerenciável de Núcleo  

– Datacom / DM4100 
ETH24GX+2XX+MPLS.

Und 174 6.000,00 1.044.000,00

3.3

Switch Gerenciável de Borda 
Tipo 1

– Datacom / DM4100 
ETH20GT+4GC+S+L3.

Und 466 3.400,00 1.584.400,00

3.4
Software de Gerência
 – DmView (1.000 

elementos, Linha DM4000).
Und 9 7.000,00 63.000,00

3.5 Treinamento Tipo 1. Und 16 3.000,00 48.000,00

3.6 Treinamento Tipo 2. Und 16 3.500,00 56.000,00

3.7 Mini Gbic – Tipo 1 – MO XFP 
SS13 SDH ETH. Und 676 790,00 534.040,00

3.8 Mini Gbic – Tipo 2 – MO SFP 
SS13 ETH. Und 816 80,00 65.280,00

3.9 Mini Gbic – Tipo 3 – MO SFP 
Slx15 ETH. Und 418 800,00 334.400,00

3.10 Mini Gbic – Tipo 4 – MO SFP 
ETH. Und 578 110,00 63.580,00

T O T A L 4.617.929,22


